PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3818, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025

DISPÔE SOBRE A ABERTURA DE cRÉDITos
ADICIONAIS SUPLEMENTARES, AUTORIZADA PELA

LEI N9 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE2024.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, EStAdO dC SãO PAUIO, NO USO

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1s Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na autorização
contida nos incisos I e lV do art. 7e da LEI Ne 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024, em favor dos
Órgãos 05.20.00, 06.21.00, 06.22.OO, tO.27.OO e 22.27.OO, os créditos suplementares no valor de
RS 3.459.098,57 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, noventa e oito reais e
cinquenta e sete centavos), conforme programação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2e Os Créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos
provenientes de:

| - superávit financeiro (art. 43, § 1q, l, Lei 4.320/64l, decorrente dos recursos do
CAMPEONATO PROF.JOSÉ ASTOLPHT-DEMANDA 072376/24, no valor de Rs 3.755,77 (três mil,
setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos); da EDUCAÇÃO - FUNDEB - SLD EXERC

ANTERIOR-OUTROS, no valor de RS 19.274,50 (dezenove mil, duzentos e setenta e quatro reais e
cinquenta centavos); da EMENDA 2023.3735.0006-N ILTO TATTO, no valor de R576.25O,29 (setenta
e seis mil, duzentos e cinquenta reais e vinte e nove centavos); do FUNDO M UN IC.ATEN D.CRIANÇA

E AO ADOLESCENTE, no valor de RS 35.482,43 (trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais
e quarenta e três centavos); e da EMENDA IMPOSITIVA - Fonte 08 Código Aplicação 110 0000, no
valor de RS 80.000,00 (oitenta mil reais).

ll - anulação parcial das dotações (art.43, § 1s, lll, Lei ne 4.320, de 1964) no valor de
RS 3.244.335,58 (três milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, trezentos e trinta e cinco reais e

cinquenta e oito centavos), constantes do Anexo ll deste Decreto.

Art.3e Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 19 de fevereiro de 2O25

DR. RA R RSINI

LIVE hA
S enna

E ?^*+ç

Secretaria untct I de Finanças

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3818, DE 79/0212025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Página 1

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABALHO: (SUPLEMENTAÇÁO)

cRÉDrro supLEirENTAR
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGAO: 05.00

UNIDAOE:05.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TÁZER

SECRETARIA Ê DEPENOENCIAS

ECON.
GRUPO

DESP,
D€ E

ÉSPECTFTCAçAO
R!

27

27 Bt2

ffi
3006'l'127

90

01

OESPORTO E LÁZER

DESPoRÍo coMUNÍÍÁRIo

DESENVOLVIMENTO ESPORÍryO, LAZER E 8EM-EsTÂR

AOUISICÀO DE EOUIPÂIiEIÍIOS E INSTALACOES

DESPESA CAPITAL

INVESTIMENTOS

ÁPLtcAÇôEs DrREras

TESOURO 145 232,95

95 ÍRANSFERENC]AS E CONVENIOS FEOERAIS VLNCULADOS, 762fi 29

9e EMENOAS PARLÂMENTARE§ INOIVIOUAIS - EXERCiCIOS 70 000 m
3003 2t 08

3

3

90

96

FUI{CIONÂMENTO OE NUCLEOS OE ESPORÍES

OESPESÂCORRENTE

OUÍRAS DESPESAS CORRÉ'{ÍÊS

APLrcÁçôEs DrRETÂs

EMENoÂs PARrÁMENÍaRES rNDtvtDUAts - Ey€Rclctos 100@@

3@321m

3

3

92

PROMOCÂO OE EVENTOS ESPORTIVOS

OESPE§ACORRENIE

OUTRÁS DESPESAS CORRENTES

aPLrcAÇôÊs DrREras

ÍRAN§FERENCIAS Ê CONVENIOS ESÍAOUAIS. VINCULÂDOS. 3 755.TT

ORGAO: 06.00

UNIDADE:06.21

SECRET,MUN,OESENV,SOCIAL E REL.TRABALHO

FUMACA

FUNCIONAL cat
ECOI'I.

GRUPO

OESP,

itoD.
OE

FONT
E

ESPECTFTCAÇAO
R$

G
0a243

4@1

4&12125
3

3

50

93

ASSISTENCIÀ SOCIAL

ASsrsÍÊNclA a cRtANçÂ E Ao ÁoorEscÉNTE

ASSISTENCIA SOCIAL E REIÂCOES OO ÍRÁAÂIHO

APOIOAS ENIIOÀDES DE ATENOIMENTO AJUVENÍUOE

OESPESACORRENTE

OUÍRÁ§ OESPE§qS CORRENTES

TRÂNSFÊRÊNCrÂS A tNSTTTUTÇÔES PRTVADÂS SEM FrNS

RECURSOS PROPRIO§ DE FUNOOS ESPECIÂIS DE DESPESA- 35 482 43

ORGÃO:

UNIDADE

06,00 SECRET.MUN DES

06,22 FUMAS

ENV SOCIAL E REL.TRAEALHO

FUNCIONAL
ECON-

GRUPO

DESP,

MOD.
o€

FONT
E

ESPECTFTCAÇÀO

RS

G
@244

4&'
4@1 2556

3

3

05

asstsrÊNctasôcral
ASSrsÉNclAcoMUNtTÁRlÀ

ÀSSISTENCIÂ SOCIÂI. E RELACOES OO TRAAALHO

ATENOIMENTO Â FAMILIAS EM VULNERAAILIOA['E SOCIAL

OESPESACORRENTE

OUTRÂS OESPESAS CORRENIES

APUCÂÇÓES DTRETAS

TRÂNSFERENCIAS E CONvENIOS FEOERÂS. VINCUTÂOOS 122@.@

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3818, DEIq/O2/2O25 CRÉD O SUPLEMENTAR

ORGÃOi 10.00

UNIDADE: '10 27

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

FUNDEB

FUNCIONAL câT.
ECON.

GRUPO

OESP.
0€

FONT ESPECIFICAçAO
RI

12

12.361

N1
N1b41

3

90

,2

EOUCÂçAO

ENSINO FUNDAIiIENTA!

EXCELENCIA E EOUIDAOE EM EOUCÂCÂO

FUTICIONAMENTO OO ENSINO FUNDAIIiEI{TA!

OESPESA CORRET'ÍTE

OUTR'.S DE§PESAS CORRENTES

APLICAçÔES OIRETÁS

TRÁNSFERENCI,AS E CONVENIOS ESTÂDUAIS . VINCUTADOS 2 605 370 64

s2 ÍRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESÍ'\oUAIS VINCULAOOS 17 904 56

12 365

Nl
2@1 2050

3

3

90

a2

EDUCÂçÀO INFANTIL

O(CELENCIAE EQUIOADE EM EOUCACAO

FUNCIONÀMENÍO OÂ PRE+SCOLÁ

OESPESÂCORREMIE

OUTRA§ DESPESÂS CORREI{TES

^PUC^ÇÔES
DTRETAS

ÍRÂIISFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS . VINCULADOS 274114 §
2@1 2051

3

3

90

02

FUNCIONAMENTO OAS CRECHES

DESPESACORRENTE

OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

aPLrcÁçÔEs DTRETAS

ÍRANSFERENCIAS ECONVENIOSESTAOUAIS,VINCULÂOOS 87 197 76

12 §7
2@1

2@12cÁ3

3

3

9a

02

EOUCÂÇÃO ESP€CrÁr

E'(CELENCIA E EOUIOADE EM EOUCACÂO

FUNCIONÂMENÍO OA EDUCACAO ESPECIAL DO ENSINO

DESPESÀCORRENTE

OUTRÁS OESPESAS CORRENTÉS

APLICAÇÔES DRETAS

TRÂNSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS. VINCUTADOS 1A 762,31

92 ÍRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTAOUAIS -VINCULAOOS 1 365,94

ORGAO: 22.oo

UNIOADE:22.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E ÍRÂNSPORTES

cÂT,
ECON.

GRUPO

DESP,
OE

ESPECIFICAÇÂO
RI

6
6122

@
e.o27245

3

3

90

01

SEGURAI'IÇA PuBtlCÂ

ÀDMINISTRAçÃO GEFÂ!

AVANCÀMOBITIDAOE UR8ÂNÀ

ESTAGI.ôRIOS

OESPESA CORREiITE

OUTRAS OESPESAS CORREMIES

APLICAçÔES DIREIAS

TESOURO 50 956 8a

26 453

@
w227@

3

01

fRÁNSPORTE

TMNSPORTES COTETIVOS URBANOS

AVAIICA MOEILIOADE URBÂNÂ

PROGRAMA ÍRANSPORÍE PARJ TOOOS

DESPE&qCORRENTE

OUTRÂS DESPE§{S CORRENTES

TRÂNSFERÊNCASATIST|TUIÇÔES PRIVADÂS COM FINS

ÍESOURO 90 500 m

Página 2

Total Anexo I 3.1159.098,57

E

3

E

3

60

.h

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3818, DE79/02/2025 CRÉDITO SUPLEIVIENTAR

Página 3

ANEXO II

PROGRÂMÂ DE TRABALHO: (ANULAÇÁO)

cRÉDtro suPLEirENrAR
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGÃO:

UNIDAOE

05.00

05.20

SECRETARIÂ MUNICIPAL DE ESPORTE E

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

FUNCIONAL CAT,
ECON,

GRUPO
NAT,

DESP,

MOO.
OE E

ESPECIFICAçÀO

27

27 412

@
3@ ?106

3

3

01

OESPORTO E LAZER

DEsPoRrocoMUNlTÁRlo

OESENVOLVIMEI{TO ESPORÍIVO, LAZER E BEM"ESIAR

FUNCIOMMENTO DE NUCLEOS DE ESPORTES

DESPESA CORRENTE

ouÍÍias oEsPÊ$À§ coRRElfl Es
aPUcÂçôEs olRfi^s
TESOURO 145232 95

ORGÂO: 06.00

UNIOADE:06.22

SECRET,MUN, DESENV,SOENT E RETÍMBALHO

FUMAS

F(JNCIONAL CAT.
ECON,

GRUPO

OESP.

MOO.
E

ESPECIFtCÂçAO
R'

@

@2€
a@1

4@1 2559

3

3

05

assrsTENcrÂ soctÂL

AsssrÊNclÂÂ cRrÂNçA E Âo
^oolÊscÉNfÉA§SISTENCIA SOCIÂL E RELÀCOES OO TRÂAÂIHO

ÁTENDIMEIITO A CRIÂNCA ADOLESCEI{TE E JOVEM

OÊSPESACORRENTE

OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

^PucÂÇÓEs
orRET|6

ÍRÁISFERENCIAS E CONVENIOS FEOERAIS - VINCUIÂDOS 12 200.00

ORGÃO: 10.00

UNIDADE: 10.27

SECRETARIA MUNIC

FUNDEB

FUNCIONAL CAÍ-
ÊcoN.

GRUPO
NAI

DESP,

MOD, FONT
E

ESPECTFTCAçÂO
R'

12

12§1
2(D1

?@1m41

3

a2

EOUCAÇAO

ENSINO FUNOá,,EMTÀ!

EXCELENCIÂ E EOUIOADE EM EOUCÂCAO

FUNCIO|{Â'ÚENTO DO ENSINO FUNOAMENÍAT

DESPES,\ CORREiÍTE

OUIRÁS OESPESAS CORRÊNIES

aPLrcaçôEs otRETAS

TRANSFERENCIÂS E COI{VENIOS ESTÂDUAIS , VINCULADOS 2 59145 75

12 ST
2ú1
2@1?0Á3

3

3

90

02

EOUCAçÀO ESPEC|A|-

EXCETENCIÂ E EOUIDADE EM EOUCÀCÁO

FUNCIOl{ÂMENÍO OA EDUCACAO ESPECIAI DO ENSINÔ

OESPES,A CORRÊNTE

OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

aPLtcAçôEs DrREÍas

ÍRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESÍADUAIS . VINCUIAOOS 16 300 m

RI

OE

90

DE

3

90

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NE 3818, DE 1,9/02I?025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORGÃO: 22.00

UNIDADE:22.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

ECON.
DE§P,

DE E
ESPECIFICAÇAO

R3

G
06141

@1
8Eo12270

3

3

90

01

SEGURÂNÇAPÚBLICA

POTICIÁMENTO

OESENVOLVIMENIO OE SÉGUFIANCA PUBLICA

COLÂBORÂCAO PARA O CUSTEIO E INVESTIMENTO OAS

DESPESACORRENTE

OUTRAS DESPESAS CORREMÍES

APLICAÇÔES DIRETÁS

TESOURO 50 956 88

ORGAO: 22.00

UNIOAOE:22.21

SECRETARIA MUNICIPAL OE TRANSITO E TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRÂNSPORTES

ECON,
GRUPO

DESP,

MOD,
oÊ

FONI
É

ESPECTFTCAçAO
Rt

6
06181

@
w.2â5

3

3

90

01

SEGURÂNÇAPÚ8LICA

POTICIÁMENTO

AVANCÂ MOBILIDÂDE URBANÁ

OPERÂCIONÂII2ÂCAO OO TRANSITO MUNICIPAL

OESPESACORRENIE

OUTRÂS DESPE§AS CORRENTES

APLICAÇÔES DIREÍAS

TESOURO 90.500 00

Págin a 4

3.244.335,58

f

Total Anexo ll

,)